mrs

mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 074/09

Dispõe sobre denominação de via pública (Rua Maria de Lourdes
Furquim Pereira)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º. - A atual Rua 01 de Loteamento Parque Jataí II, que se
inicia na Rua Luiz Caetano Bernardi e termina na Rua Alexandre
Senger, antiga Rua 04 do Jardim Serrano II, passa a denominar-se Rua
“Maria de Lourdes Furquim Pereira”, constando nas placas
indicativas a expressão “Cidadã Emérita * 16/02/1945 + 05/04/2008”.

Art. 2º. - As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei
correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 14 de setembro de 2.009.

Pedro Nunes Filho
Vereador

mrs

mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DA SENHORA MARIA DE LOURDES FURQUIM PEREIRA

A Senhora Maria de Lourdes Furquim Pereira nasceu em 16 de

fevereiro de 1945, na cidade de Sorocaba, filha de Ovídio Antonio Furquim e

Antonia Alves Furquim, aos 17 anos de idade casou-se com Jair Pereira, com

quem teve dois filhos: Luciano e José.

Saindo de Brigadeiro Tobias, mudou-se para Votorantim, fixando

moradia no Bairro Itapeva. Seu trabalho era os afazeres domésticos,

enquanto seu marido trabalhava como tratorista numa empresa. Ainda muito

jovem, quando tinha 29 anos, amargurou a perda de seu esposo, vítima de

um acidente com trator. Sozinha e com duas crianças para criar trabalhou

incansavelmente para sustentá-los. Foi empregada doméstica, trabalhou na

lavoura e chegou até coletar materiais recicláveis no aterro sanitário para

sustentar a sua família.

Dona Maria sempre lutou para dar aos filhos o mínimo de conforto: eles

queriam uma bicicleta? Lá estava ela, batalhando, para dar um jeito. Graças à

solidariedade dos amigos, sempre ganhava roupas, calçados e cesta-básica

para a sua família. Pessoa humilde e prestativa, Dona Maria sempre estava

disposta a ajudar.

O tempo passou, seus filhos cresceram e logo começaram trabalhar

para ajudar no orçamento. Quando sua sogra adoeceu, cuidou dela com

muita dedicação até o dia de sua morte.

Com o passar do tempo seus filhos se casaram. Em 2001 ficou

totalmente sozinha, não quis abandonar a casa onde morava. Num prazo de

dois anos ficou doente e deprimida, quase impossibilitada de andar. Foi

quando decidiu ir morar com seu filho mais velho, na Rua Um, do Parque

Jataí II, vivendo lá por quase cinco anos, onde fez muitas amizades.

mrs

mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Infelizmente, no dia 05 de abril de 2008, após uma cirurgia sem

sucesso, a Senhora Maria de Lourdes Furquim Pereira, veio a falecer,

deixando muitas saudades a todos que com ela conviveram.

Dona Maria de Lourdes não guardava mágoa de ninguém, mulher

simples e humilde que passou por muitas dificuldades, mas deixou uma lição

de vida para todos: bondade, honestidade e acima de tudo valorização da

família, e hoje, para perpetuar a sua memória emprestamos seu nome para

denominar uma via pública de nosso Município, a rua onde ela morava.

Pedro Nunes Filho
Vereador